
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015
.corn_____Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE 
cu privire la: desemnare reprezentant din partea Consiliului Local Osica de Jos, în Consiliul de 

Administrație al Școlii Gimnaziale Osica de Jos, 
în anul școlar 2022 - 2023

J

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de
09.09.2022;

Având în vedere:
- Adresa nr. 581 din 24.08.2022, a Școlii Gimnaziale Osica de Jos, prin care se solicită

desemnarea unui reprezentant din partea Consiliului Local al Comunei Osica de Jos, ca membru în 
Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Osica de Jos;

- Referatul de aprobare nr. 5330 din 24.08.2022, al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Raportul de specialitate nr. 5334 din 24.08.2022, al viceprimarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Avizul nr. 14 din 25.08.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social - 
culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități 
sportive și de agrement;

- prevederile art. 96 alin.(1) și alin.(2) lit.a) din Lege nr. 1/2011, a educației naționale, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.4 alin.(1) lit.a) din Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 
5154/2021, pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 
administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit. a), art.133 alin.(1), art. 139 alin.(1),
art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 
alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea 
Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Este desemnat ca reprezentant din partea Consiliului Local al Comunei Osica de
Jos, în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Osica de Jos, pentru anul școlar 2022 - 2023, 
domnul Ghiță Gheorghe, consilier local.

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică către:
- Instituția Prefectului Județului Olt
- Primarul Comunei Osica de Jos

Inspectoratul Școlar Județean Olt
- y Școala Gimnazială Osica de Jos 

nnul Ghiță Gheorghe, consilier local

PREȘ 
Uli

Ședință,
âriln
*■* I

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI OSICA-DE JOS 

Torcea Dahiela

Nr. 47 din 09.09.2022

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

